sem	natureza	salarial,	nos	moldes	estabelecidos	pelo	artigo	457,	parágrafo	4.º,	da	Consolidação	das	Leis	do
Trabalho,	e	do	artigo	28,	parágrafo	8.º,	alínea	“z”,	da	Lei	n.º	8.212/1991.

Parágrafo	Quarto.	O	valor	mensal	do	prêmio	assiduidade,	entre	1.º	de	fevereiro	de	2025	a	31	de	dezembro	de
2025,	será	de	R$	107,96	(Cento	e	sete	reais	e	noventa	e	seis	centavos).

Parágrafo	Quinto.	O	valor	mensal	do	prêmio	assiduidade	para	Vigilantes	em	Instituições	Financeiras/Banco,
de	acordo	com	o	(Paragrafo	12º	da	Clausula	Trigésima	Sétima),	entre	1.º	de	fevereiro	de	2025	a	dezembro	de
2025,	será	de	R$	127,96	(Cento	e	vinte	e	sete	reais	e	noventa	e	seis	centavos).	Onde	só	terão	direito	a	esse
prêmio	 somente	 os	 vigilantes	 que	 trabalharem	 no	 mínimo	 15	 (quinze)	 plantões	 em	 Instituições
Financeiras/Banco.

Parágrafo	Sexto.	O	prêmio	será	pago	aos	trabalhadores	que	não	tiverem	faltas	injustificadas	nos	termos	da

[...]

nos	imóveis	pertencentes	à	Justiça	Eleitoral	do	Estado	do	Maranhão,	obedecidas	as	condições	do	instrumento
convocatório	e	respectivos	anexos,	formulado	pela	Empresa	DEFENSIVA	FREITAS	SEGURANÇA	LTDA.,	em
face	da	vigência	da	nova	Convenção	Coletiva	de	Trabalho	n.º	MA000085/2025	(doc.	2562565).

O	valor	atual	do	presente	contrato	é	de	R$	314.983,57	(trezentos	e	catorze	mil,	novecentos	e	oitenta	e	três
reais	e	cinquenta	e	sete	centavos).	Convém	destacar	que	o	valor	do	contrato	em	 janeiro	de	2025	era	de	R$
293.473,16.	A	partir	de	01	de	 fevereiro	de	2025,	houve	um	aditivo	contratual	 (doc.	2543859),	 relacionado	a
acréscimo	de	postos	de	trabalho,	que	majorou	o	seu	valor	para	R$	314.983,57.

[...]

terceira,	podendo	haver	o	desconto	máximo	de	10%	pela	empresa.

Não	houve	reajuste	no	valor	da	tarifa	de	ônibus	urbano,	permanecendo	o	valor	de	R$	4,20	(quatro	reais
e	vinte	centavos).

Cabe	destacar	que	o	auxílio	assiduidade	 foi	 estabelecido	no	valor	de	R$	107,96	 (cento	e	 sete	 reais	e
noventa	e	seis	centavos),	conforme	previsto	da	Cláusula	terceira	da	CCT.
A	empresa	reapresentou	as	planilhas	de	custos	e	formação	de	preços,	sobre	as	quais	temos	a	prestar	os
seguintes	esclarecimentos:

1.O	 Contrato	 123/2024	 originou-se	 da	 Ata	 de	 Registro	 de	 Preços	 88/2024	 (doc.

[...]

A	solicitação	de	reequilíbrio	econômico-financeiro,	apenas	do	lote	I,	devido	ao	salário	mínimo	ter	ultrapassado
o	piso	da	categoria,	baseia-se	no	Decreto	nº	12.3482/2024,	que	majorou	o	salário	mínimo	em	7,5%,	a	partir	de
01/01/2025,	cujo	valor	passou	para	R$	1.518,00	(mil	quinhentos	e	dezoito	reais),	ficando	acima	do	piso	salarial
da	categoria.

Verificamos,	portanto,	tratar-se	de	um	fato	superveniente	que	trouxe	um	desequilíbrio	econômico-financeiro	à
empresa.	Assim,	entendemos	que	a	solicitação	encontra	amparo	na	norma	insculpida	no	art.

[...]

novo	acordo	convenção	ou	dissídio	coletivo	que	fundamenta	a	repactuação,	conforme	for	a	variação	de	custos
objeto	da	repactuação.

(...)

Ressalta-se,	 que	 em	 relação	 à	 revisão,	 a	 empresa	 informou	 que	 em	01/01/2025	 passou	 a	 vigorar	 o	 salário

mínimo	de	R$	1.518,00	(mil,	quinhentos	e	dezoito	reais),	majorando	em	7,50%	(sete	vírgula	cinquenta	por	cento),	através
do	Decreto	nº	12.342/2024,	tendo	sua	vigência	e	efeitos	financeiros	retroativos	ao	mês	de	janeiro/2025.

Nesse	aspecto,	o	Assistente	de	Gestão	de	Contratos	discorreu	que	(ID.	2563503):